Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 17250/2 6 .08. 202 2

CATRE:
METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L.,
municipiul Bucuresti, sector 3, B-dul Theodor Pallady, nr.51 N, cladirea C6, corp A,

Vi naintidm alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 123 din data de 01.09.2017
revizuiti in data de Z£.0& .2022, emisi pentru activitatile: ,,Comert cu amdanuntul in

magazine nespecializate, cu vinzare predominantd de produse alimentare, bauturi si
tutun - cod CAEN 4711; Depozitiri (motorind pentru grupul electrogen propriu) - cod

CAEN 52107, desfigurate in punctul de lucru din comuna Bradu, sat Bradu, punct
»Autostrada”, DN 65B-km.107, judetul Arges.
[...]
- Zona vanzarii produselor alimentare (food), unde are loc receptia marfii precum si eventualele

Autorizatia de mediu nr.123 din 01.09.2017 revizuitiin 26.0% 2022
Titular - METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L. S : B\
amplasament — comuna Bradu, sat Bradu, punct,,Autostrada”, DN 65B — km 107,jud. Arges "




- Zona vanzarii de produse nealimentare (nonfood) — unde are loc receptia marfurilor si
pregatirea pentru vanzare si eventual depozitarea acestora pe termen scurt.

Caile de acces pentru stivuitoare au o latime de min. 2,5 m intre rafturile de acces. In

conformitate cu normele de prevenire a incendiilor, rafturile utilizate sunt metalice.

Zona de receptie a marfii

Zona de receptie a marfii este impartita in urmatoarele sectoare, in functie de felul marfii si

anume :

- Zona de receptie carne, unde se receptioneaza carnea neambalata in camere frigorifice si unde
are loc sortarea, ambalarea, depozitarea separata a marfii returnate in camere frigorifice si
depozitarea marfii ambalate in camere frigorifice speciale.

- Zona receptie preparate proaspete, unde are loc receptia mezelurilor, a produselor afumate, a
lactatelor si a produselor congelate, depozitarea lor si sortarea in vederea vanzarii. Produsele
preparate ambalate ajung in zona vanzarilor tot prin intermediul acestei zone.

- Zona legume-fructe, unde dupa controlul de la receptie si preluare, marfa ajunge fie in camera
frigorifica, fie direct in sectorul vanzari legume si fructe (spatiu racit).

- Zona de produse alimentare unde are loc receptia marfii precum si eventualele pregatiri sau
depozitari intermediare de scurta durata a conservelor si bauturilor.

Zona anexe si constructii tehnice cuprinde :

- Depozitul de ambalaje este format din platforma betonata de depozitare, imprejmuire cu gard
din plasa de otel beton, container anexa cu suprafata de cca. 15 mp, executat din tabla de otel
si materiale usoare.

- Rezervor incendiu - subteran, constructie ce este realizata din beton armat turnat monolit.
Rezervorul este racordat la instalatia de stingere a incendiilor;

- Rezervor de combustibil lichid - subteran. Combustibilul lichid necesar functionarii grupului
electrogen, este stocat intr-un rezervor metalic cu capacitatea de aproximativ 40-50 mc.
Acesta este montat subteran intr-o cuva din beton armat;

- Imprejmuire cu gard din panouri de plasa otel-beton cu porti metalice;

- Constructie anexa tip container cu suprafata de 15 mp, cu structura metalica si panouri din
tabla si materiale usoare. Acesta va cuprinde un birou de facturare;

- Corturi de protectie la intemperii a materialelor de constructii;

- Rafturi metalice pentru stocare tip tegometal.

Utilaje

" ClOOTOSIVUHORIE. ... ssessssss s 7 buc
AN IO eyt 1 buc

- transpaleta electrica cu Operator pietonal.....................vvoovo.nn 7 buc
ity N I

" CAMELE A€ CONGEIATE......ccrsvr v v erssrrsssnesssssi 2 buc

- vitrine frigorifice CXPUNETe marfa................corremsrrunnensssensesnnssonnnnn., 18 buc

Pentru producerea agentului frigorigic necesar spatiilor de congelare si refrigerare societatea are in
dotare camere frigorifice, camere de congelare si vitrine frigorifice, care utilizeazi ca agent frigorific
freon ecologic R 404A.

- 12 mijloace de transport (autoturisme ) toate fiind dotate cu motoare de tip Euro V.

7/17

Autorizatia de mediu nr.123 din 01.09.2017 revizuiti in 26 .OF 2022 2
Titular - METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L. =5 1 ek
amplasament — comuna Bradu, sat Bradu, punct ,,Autostrada”, DN 65B — km 107, jud. Arges.




8/17

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de
depozitare:
Pentru raioanele (sectoarele ) —cu produse alimentare proaspete:
- produse din pegte (peste eviscerat, trunchi de peste, peste portionat (rondele, cotlet, etc.), fileu,
tacam), de peste viu/proaspat :
- carne de porc/vita/ oaie/carne de pasare
- branzeturi, lactate
- legume — fructe diferite sortimente,
- mezeluri, produse congelate - diferite sortimente,
b) pentru raioanele (sectoarele ) —cu produse alimentare uscate
- conserve, diferite sortimente,
- bauturi alcoolice, diferite sortimente
- sucuri si apa minerala, diferite sortimente.
- detergenti, etc.

b) pentru raioanele (sectoarele)- cu produse nealimentare

- unelte, masini electrice si accesorii , instalatii sanitare si ceramice, mobilier de baie,

produse din lemn, pardoseli, mobila, produse din lemn pentru gradina, decoratiuni interioare, vopsele
pe baza de apa, adeziv, produse pentru finisaj interior, unelte de zugravit, instalatii electrice si
electronice, corpuri de iluminat, produse electrice de intretinere, articole de camping, jucarii,
covoare, mochete, unelte de gradina, plante de gradina, plante de apartament in ghiveci, ingrasaminte
de gradina, seminte, imbracaminte etc.

3. Utilitati — apa, canalizare, energie (surse, cantitafi, volume):
Alimentarea cu apa
Sursa de apd o constituie acviferul de mare adancime, captarea ficandu-se printr-un foraj
amplasat la cca. 60 m in partea de sud-vest a incintej complexului. Forajul are o adancime de H = 165
m, Qf = 3,3 I/s, Nhs = 45 m , Nhd = 52 m .Forajul este echipat cu o pompa submersbila Grundfos
tipSP17-11, Qp=31/s,Hp=110 mCA.
Coordonatele STEREO 70 ale forajului sunt : X = 368 344 » Y =495602,
Aductiunea apei de la foraj pana la Complex se face prin intermediul unei conducte de PVC (Dn
=75 mm) cu lungimea de 80 m.
Instalatii de tratare:
instalatie de deferizare-demanganizare:
- instalatie cu raze ultraviolete;
Instalatii de inmagazinare:
- rezervorul de inmagazinare R1 din beton, ingropat, V = 450 mc, amplasat la cca. 30 m in
spatele halei, pentru stocarea rezervej de incendiu;
- rezervorul R2 din beton, ingropat, V = 30 mc, neutilizabil;
Distributia apei se face prin pompare prin intermediul unei retele de distributie de tip ramificat,
utata din conducte de PVC cu lungime totala de 330 m si a unuj grup de pompare cu hidrofor
constituit din pompa Grundfos a forajului si un vas de expansiune (V=300 [).

Distributia apei pentru incendiu exterior se realizeaza printr-o retea de distributie de tip inelar (L
=400 m )executata din conducta PEHD ( Dn = 150 mm) cu ajutorul unui grup de pompare (Q = 90
mc/h, H= 60 mCA).

Distributia apei pentru incendiu interior se realizeaza printr-o retea de distributie de tip inela ( L=
600 m) executata din conducta PEHD (Dn = 110-160 mm) cu ajutorul unuj grup de pompare ( Q =
155 me/h, Hp = 60 mCA) si a unei pompe pilot (Q = 10 mc/h, H = 60 mCA) pentru instalatii de
sprinklere si hidranti interiori.

Autorizatia de mediu nr.123 din 01.09.2017 revizuiti in 26, 07 2022 | , s kg >
Titular - METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L. \ 535/
amplasament -~ comuna Bradu, sat Bradu, punct ,,Autostrada”, DN 65B — km 107, jud.'AtgeS' ’




9/17

Modul de folosire a apei

necesar cerinti
Qzimax (mc/zi  I/s) 49,02 /0.5674 35,00 /0.6366
Qzimed (mc/zi I/s) 44,56 /0.5157 50,00 /0.5787
zimin _(mc/zi 1/s) 35,64 /0.4125 39,39 /0.4628
Vmed anual (mc) 16629,40 18250

Timp de functionare a sistemului: 24 ore/zi, 365 zile an
Volum intangibil 450 mc, asigurat in rezervorul de inmagazinare R1.
Timp de refacere dupa incendiu 24 ore,

Evacuarea apelor uzate
Ape uzate menajere
Sistemul de canalizare este de tip divizor, apele uzate menajere fiind colectate separat de apele
pluviale.

Ape pluviale
Reteaua de canalizare pentru apele pluviale conventional curate are o lungime de 464 m, Q = 322 /s
si este realizata din conducte PVC 200 - 500 mm si transporta apele pluviale la ovoidul 1200 / 800
mm de evacuare a apelor rezultate din statia de tratare a OMV Petrom SA.

Reteaua de canalizare ape pluviale (L = 750 m) posibil impurificate, executata din conducte PVC (
Dn =200-500 mm), colecteaza apele din zona parcajelor neacoperite si le transporta spre caminele de
racord la canalul de evacuare a apelor rezultate din statia de tratare Arpechim. Aceste ape vor fi
epurate local prin doua decantoare separator, inainte de a fi evacuate in ovoidul 1200/ 800 mm al
OMYV Petrom SA.

Instalaii de epurare
Decantorul- separator de Suspensii si produs petrolier pentru epurarea mecanica a apelor posibil
impurificate care sunt colectate din zona parcajelor neacoperite este dimensionat pentru Q=3001Is
si este amplasat in zona accesului in incinta Complexului,

Decantorul — separator de Suspensii si produs petrolier pentru €purarea mecanica a apelor posibil
impurificate care sunt colectate din zona sudica a incintei este dimensionat pentru Q = 100 I/s si este
amplasat in partea sudica a incintei , in zona de acces a personalului.

Separator  de grasimi (Q = 2 I/s) pentru Cpurarea mecanica a apelor provenite din spatiile
tehnologice.

Statia finald de epurare (Qzi med = 30 mc/zi, Qzi max = 40 me/zi) pentru epurarea apelor uzate are in
componenta urmatoarele:

Treapta de epurare mecanics primara;

-camin de receptie ape uzate( V=2 mc ), prevazut cu echipament de tocare materii solide si fibroase
tip ,,Mini Monster » $

-bazin de acumulare sj egalizare debite (V = 20 mc 5

- gratar (sita cu ochiuri) — 2 grupuri montate paralel;

-1+1 pompe (Q =7,5 mc/h » H=10 mCA) pentru transvazarea apeior in bazinul de omogenizare ;

- bazin de omogenizare (este utilizat compartimentul de epurare al vechii statii de epurare);
- I+1 pompe (Q=7,5 mc/h, H = 10 mCA) pentru transvazarea apelor uzate in rezervorul de
amestec cu agentul de floculare al instalatiei de epurare mecano-chimica;

- instalatie de cpurare mecano-chimica (Qzi max = 40 mc/zi) care are in componenta
urmatoarele constructii si instalatij :

Autorizatia de mediu nr.123 din 01.09.2017 revizuiti in 26 ¢ 7. 2022
Titular - METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L.

amplasament - comuna Bradu, sat Bradu, punct ,,Autostrada”, DN 65B — km 107, iua;'Atgei"

/] &




10/17

- bazin de amestec cu agentul de floculare (V = 0,2 mc) echipat cu mixer submersibil pentru

omogenizarea apelor uzate;

- concentrator secundar (V = 2 mc)

- bazin de nivel pentru concentratorul secundar (V=0,2 mc);
- sistem apa DAC (concentratie de aer dizolvat) compus din :
- bazin apa preluata din concentratorul secundar (V=0,15 mc) sau din reteaua de .apa potabila,
- 1+1 pompe de inalta.presiune (Q= 0,75 mc/h , H=85mCA) ;
- compresor si ejector pentru asigurarea aerului necesar precipitarii flocoanelor la suprafata apei in
concentratorul secundar ;
- hidrofor (V= 0,5 mc) ;
- sistem pentru preparare si dozare clorura ferica compus din:
- bazin stocare clorura ferica (V =1 mc);
- pompa pentru solutie ferica concentrata (Q=35 1/h, H=10 mCA)
- sistem de automatizare pentru dozarea produsului feric;
- sistem pentru dozarea agentului floculant (polielectrolit) compus din:

- ejector pentru dozarea agentului floculant;
- rezervor pentru dizolvare floculant (V=0,5 mc) echipat cu mixer pentru omogenizare;

- pompa pentru dozarea floculantului (Q =25 1/h, H =10 mCA);
- sistem pentru prepararea si dozarea hidroxidului de sodiu compus din:
- bazin pentru stocarea hidroxidului de sodiu concentrat (V=1,0 mc),
- pompa pentru dozarea hidoxidului de sodiu concentrat (Q=2,5 1/h, H=10 mCA)

- sistem de automatizare pentru dozarea hidroxidului de sodiu cu PH controlat;

= sistem automat pentru indepartarea namolului din concentratorul secundar ;

Treapta de epurare biologica (Qzimax = 40 mc/zi) este o instalatie de epurare biologica tip Bio
Kube AWTS produsa de BioKube International Ltd Danemarca .

Instalatia este un sistem de epurare format din 3 cuve identice fiecare cuva continand un biofiltru
submersibil un sistem de aerare si o camera de sedimentare Instalatia mai are in componenta un
sistem pentru eliminarea hidrogenului sulfurat (H2S), un sistem pentru reducerea fosforului si un
sistem pentru eliminarea germenilor patogeni prin radiatii cu ultra-violete .

Procesul de epurare cuprinde;

- eliminarea hidrogenului sulfurat (patent bioKube) in bazinul de omogenizare ;

- eliminarea materialului organic in primele 2 cuve ,
- eliminarea compusilor azotului si fosforului (patent Biokube) in a treia cuva;
- eliminarea germenilor patogeni prin radiatii cu ultra-violete .
Intregul proces de epurare este comandat de calculator ; inclusiv jntrarea unui volum fix de apa ce
urmeaza a fi epurata la intervale stricte de timp (patent Biokube) .
Namolul in exces rezultat in camerele de sedimentare ale celor 3 cuve este transvazat in bazinul
de egalizare al treptei de epurare mecanica .

Receptorul apelor pluviale si menajere epurate este canalul (Dn = 1 000 mm) prin care sunt
evacuate in r. Arges apele rezultate din statia de tratare a OMV Petrom (contract nr.1170/14.07.2011

Autorizatia de mediu nr.123 din 01.09.2017 revizuiti in 2¢ OF. 2022 S
Titular - METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L. ¥

amplasament — comuna Bradu, sat Bradu, punct ,,Autostrada”, DN 65B — km 107, ]udArges '

g3




11/17

si act aditional nr.22/01.012022, valabil pand la data de 31.12.2022), racordul la acest canal
realizandu-se prin intermediul caminelor C1 si C2.

In caminul C1 este racordata reteaua de canalizare pluviala din zona nordica a incintei printr-un
canal de beton (L = 813 m, Dn = 800 mm) iar in caminul C2 sunt racordate reteaua de canalizare
pluviala din zona sudica a incintei printr-un canal din PVC (L =11 m, Dn = 500 mm) si canalul de
evacuare al statiei de epurare realizat din conducte PVC (L = 103 m, Dn = 300 mm) .

Debitele si volumul de apa evacuate:
a) ape uzate
Qzi max = 37 mce/zi (0,4292 1/s)
Qzi med= 33,64 mc/zi ( 0,3894 1/s)
Qzi min = 27 mc/zi (0,311 1/s)
Van med = 12 278 mc

b) ape pluviale conventional curate: Qpl = 161,27 1/s : suprafata constructlii — 12444 mp;
¢) ape pluviale posibil impurificate: Qpl = 265,61 1/s ; suprafata drumuri si platforme = 23056
mp.

Incalzirea spatiilor functionale se realizeaza cu ajutorul unei centrale termice Viessman
Vitoplex 100 SX1. Reteaua interioara de apd calda este paralela cu refeaua de apa rece. Acesta este un
tip de cazan de temperatura joasa, cazan de 3 cai de gaz, pentru functionarea cu temperatura modulata
a apei din cazan. Distributia agentului termic se face prin radiatoare si ventilatoare-convectoare,
precum si prin instalatii de ventilatie cu recirculatie si instalatii de conditionare a aerului.

Caracteristicile tehnice ale sistemului sunt :

Putere nominala 720 kW
Putere calorica 8425 kcal/mcN
Randament 90 %

Cazan de temperatura joasa pe combustibil lichid/gazos de la 720 pani la 786 kW.
Alimentarea cu energie electrica se realizeaza prin bransament la reteaua electricd a zonei de catre
S.C. Electrica S.A., Sucursala Oltenia SA, in baza contractului de furnizare a energiei electrice.

4. Descrierea principalelor faze ale activitatii :

comerf cu ridicata §i cu amanuntul al marfurilor alimentare si nealimentare, produse din peste,
produse din carne, in scopul deservirii populatiei - aprovizionare, depozitare si comercializare in
regim en gros si detail de bunuri alimentare si nealimentare, industriale, artizanale, agricole, bunuri
de folosintd indelungata sau medie, de larg consum, alte categorii de bunuri permise de lege;

S. Produsele obtinute: nu este cazul.
6. Programul de functionare: 15 ore/zi (06:00 - 21:00), 7 zile/saptimana; 365 zile/an.

7. Date referitoare la centrala termica proprie: o centrala termica Viessman Vitpolex 100 SX1de
720 kw racordata la gaz si la reteaua de apa, destinata producerii apei calde pentru uz casnic - cosul
de evacuare gaze arse diametrul D = 40-50 cm, inaltimea h =9 m;

IL. Instalatiile, miisurile si condiiile de protectie a mediului:

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, dotare (pe
factori de mediu):

- factorul de mediu — aer:

Autorizagia de mediu nr.123 din 01.09.2017 revizuitd in 2607, 20227 1 oo
Titular — METRO CASH & CARRY ROMANIA S.R.L. xS P AN
amplasament —~ comuna Bradu, sat Bradu, punct ,,Autostrada”, DN 65B — km 19’_{, jud. Arges' |




12/17

- cosul de evacuare gaze arse diametrul D= 40-50 cm, inaltimea h = 9 m, aferent centralei termice cu
functionare pe gaze naturale;
- factorul de mediu — apd: decantorul-separator de suspensii si produs petrolier pentru epurarea